Дело № 1-256/2021 (УИД 54RS0009-01-2021-001675-20) 

Поступило в суд 09 июня 2021 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретаре Пугиной К.В.,

с участием:

государственного обвинителя: Минтенко И.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Борисова П.А., представившего ордер № 1490 от 13.07.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции № с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 присвоено специальное звание – лейтенант полиции.

В своей деятельности Потерпевший №1 в соответствии с должностным регламентом руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также иными нормативными актами. 

В соответствии с п.п. 3.3, 3.8, 3.11, 3.13 должностного регламента Потерпевший №1, утвержденного и.о. начальником отдела полиции майором полиции В.В. ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 обязан рассматривать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, принимать участие в выявлении и раскрытии преступлений, обеспечивать охрану общественного порядка и общественную безопасность на административном участке, оказывать содействие сотрудникам подразделений территориального органа МВД России, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. 

В соответствии с п.п. 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту ФЗ ««О полиции») Потерпевший №1 вправе прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Кроме того, в соответствии со ст.ст. 19-21 ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 имеет право применять физическую силу для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции лиц, совершивших преступления и административные правонарушения. 

Таким образом, Потерпевший №1 наделен в установленном законом порядке правом, принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности форм собственности, то есть является представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа. 

В соответствии с графиком выхода на службу на май 2021 года, Потерпевший №1 в период с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 09.05.2021 года находился на территории левобережной части Советского района г. Новосибирска в форменном обмундировании сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений.

В утреннее время 09.05.2021 года ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте — в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту также - магазин), где выражался нецензурной бранью, на замечания граждан не реагировал, тем самым нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.20.1 КоАП РФ, в связи чем, для пресечения указанных противоправных действий сотрудниками магазина вызваны сотрудники охранного предприятия ООО ППО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4 и Свидетель №3, которые проводили ФИО1 в служебное помещение магазина и вызвали сотрудников полиции. 

Сразу после этого, около 09 часов 30 минут 09.05.2021 года сотрудник полиции Потерпевший №1 получил сообщение от дежурного пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции № о том, что необходимо проехать в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 нарушает общественный порядок, куда он направился незамедлительно.

Прибыв по указанному адресу, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 15 минут 09.05.2021, Потерпевший №1 прошел в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники ООО ППО «

<

данные изъяты>» Свидетель №4, Свидетель №3, заместитель директора магазина Свидетель №1, а также пребывающий в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, которому Потерпевший №1 представился, потребовал прекратить нарушать общественный порядок.

В период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 15 минут 09.05.2021, находясь в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в связи с недовольством, вызванным законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 по охране общественного порядка, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1, в связи с исполнением своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, выявлению и пресечению административных правонарушений.

Реализуя задуманное, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 15 минут 09.05.2021, в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1, действуя умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений представителю власти — Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также посягательства на интересы государственной службы, дискриминации деятельности органов государственной власти и желая их наступления, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, с силой нанес своей ногой не менее одного удара в грудь Потерпевший №1, размахивал руками, пытаясь нанести удары Потерпевший №1, от которых он уклонялся, в связи с чем, Потерпевший №1 на основании ст. 19-21 ФЗ «О полиции» предупредил ФИО1 о применении физической силы, после чего применил физическую силу к ФИО1, повалив его на пол, а ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, будучи недовольным законными действиями сотрудника полиции, оказывал Потерпевший №1 активное сопротивление, при этом умышленно нанес не менее одного удара рукой Потерпевший №1 по кисти левой руки.

Своими действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 острую физическую боль и телесные повреждения: кровоподтек на грудной клетке, ссадину на тыльной поверхности левой кисти, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что обстоятельства совершенного им преступления не оспаривает. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и она их осознает. 

Защитник – адвокат Борисов П.А. также поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 такое ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, и последствия ему разъяснены и понятны. 

Потерпевший Потерпевший №1 не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, о чем в материалах уголовного дела имеется соответствующее заявление (л.д. 123).

Государственный обвинитель Минтенко И.И. не возражал, рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: подсудимым оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия он осознает, учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному обвинению. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а, также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении нее может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании, которое было адекватным, в совокупности с данными о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 107, 110), суд приходит к выводу, что преступление им совершено в состоянии вменяемости.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое законодателем отнесено к категории средней тяжести; личность виновного, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 суд учитывает наличие малолетнего ребенка. 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, суд в соответствие с ч. 1-1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством - совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. В судебном заседании установлено, что в момент совершения преступления ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, и противоправное поведение последнего было, в том числе, вызвано этим состоянием.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, а также данные по характеристике личности подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 108, 112), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН характеризуется удовлетворительно (л.д. 114), имеет удостоверение ветерана войны, суд считает возможным назначить в отношении ФИО1 наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного подсудимым преступления, имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы либо иного дохода.

Исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Совокупность проверенных судом обстоятельств не свидетельствует о том, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО1 по основаниям, предусмотренным статьями 75, 76, 76.2 УК РФ, будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечать требованиям справедливости и целям правосудия.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на основании санкции данного закона назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10.000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Сумма штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к уголовной ответственности, по следующим реквизитам: 

получатель – УФК по Новосибирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области л/с №); Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск; ИНН 

<

***>; КПП 540601001; БИК 045004001; расчетный счет 

<

***>; ОКТМО 50701000; код доходов №; 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО1 вправе в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления прокурора.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья: